
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio VI 
Ambito Territoriale di Pesaro e Urbino 

202401161219_ depennamento GAE sentenza 12460-23 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Salvo D'Acquisto, 6, 61121 Pesaro - Codice iPA: m_pi 

 Pec: usppu@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ps@istruzione.it  
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0721 24850/25094 – 071 22951 - CF: 92029870414 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.usppesarourbino.it/ 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
VISTO il D.lgs. n.297 del 16/4/1994; 
VISTA la legge n.124 del 13/5/1999; 
VISTA la legge n.143 del 4/6/2004 di conversione, con modificazioni, del D.L. n.97 del 7/4/2004; 
VISTA la legge n.296 del 27/12/2006 ed in particolare i commi 5, 6 e seguenti dell’art.1; 
VISTO il D.L. n.112 del 25/6/2008, convertito nella legge n.133 del 6/8/2008, con particolare riferimento 

all’art.64, commi 1,2,3 e 4; 
VISTO il D.L. n.137 del 1/9/2008, convertito dalla legge n.169 del 30/10/2008, ed in particolare l’art.5/bis; 
VISTO il D.M.12/5/2011, n.44, integrato dal D.M.26/5/2011, n.47; 
VISTO il D.L. n.70 del 15/5/2011, che ha stabilito, tra l’altro, la validità triennale delle già menzionate 

graduatorie a decorrere dall’anno scolastico 2011/2012; 
VISTO il D.M. 24/04/2019, n.374, con cui sono state dettate disposizioni ai fini dell’aggiornamento delle 

graduatorie provinciali ad esaurimento del personale docente e educativo per il triennio 
2019/2022; 

VISTO il proprio decreto prot.n.9744 del 12/07/2021, con cui sono state pubblicate le graduatorie 
provinciali ad esaurimento definitive del personale docente e educativo di ogni ordine e grado; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 5374 del 16/11/2016 con il quale, in esecuzione del dell’Ordinanza 
cautelare del TAR Lazio n. 6043/2016 sul ricorso numero R.G. 9538/2016) è stato disposto 
l’inserimento dei ricorrenti sottoindicati nelle graduatorie ad esaurimento della Scuola Primaria e/o 
della Scuola dell’Infanzia per la provincia di Pesaro e Urbino;  

TENUTO CONTO che il sopradetto inserimento nelle graduatorie provinciali ad esaurimento è stato disposto 
con espressa riserva di procedere all’immediato depennamento dei ricorrenti dalle graduatorie di 
pertinenza, nel caso in cui la trattazione di merito fosse favorevole all’Amministrazione;  

VISTA la Sentenza n. 12460/2023, pubblicata il 24/07/2023, con la quale il TAR Lazio – Sez. Terza Stralcio 
(R.G. n. 9538/2016), definitivamente pronunciando sul ricorso e sui motivi aggiunti, in parte li 
dichiara improcedibili e in parte li rigetta; 

VISTA la nota dell’Amministrazione Centrale prot. 1899 del 7/10/2019;  
VISTO l’art. 1 quinquies della legge n. 159 del 20 dicembre 2019 cha ha apportato modifiche all’art.4 della 

legge n. 96 del 9 agosto 2018, di conversione del decreto-legge n. 87 del 12 luglio 2018, con 
particolare riferimento ai commi 1 e 1 bis, dettando disposizioni in materia di contenzioso 
concernente il personale docente e per la copertura dei posti di docente vacanti e disponibili nella 
scuola dell’infanzia e nella scuola primaria;  

VISTO in particolare il comma 1 bis della già menzionata legge n.96/2018, come modificato dall’art. 1 
quinquies della legge n.159/2019, il quale stabilisce che al fine di salvaguardare la continuità 
didattica nell’interesse degli alunni, il Ministero dell’Istruzione provvede, nell’ambito e nei limiti dei 
posti vacanti e disponibili, a dare esecuzione alle decisioni giurisdizionali di cui al comma 1, quando 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usppu@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ps@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.usppesarourbino.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio VI 
Ambito Territoriale di Pesaro e Urbino 

202401161219_ depennamento GAE sentenza 12460-23 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Salvo D'Acquisto, 6, 61121 Pesaro - Codice iPA: m_pi 

 Pec: usppu@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ps@istruzione.it  
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0721 24850/25094 – 071 22951 - CF: 92029870414 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.usppesarourbino.it/ 

 

notificate successivamente al ventesimo giorno dall’inizio delle lezioni nella regione di riferimento, 
trasformando i contratti a tempo indeterminato stipulati con i docenti di cui al comma 1 in contratti 
a tempo determinato con termine finale fissato al 30 giugno di ciascun anno scolastico, nonché, 
modificando i contratti a tempo determinato stipulati con i docenti di cui al comma 1, in modo tale 
che il relativo termine non sia posteriore al 30 giugno di ciascun anno scolastico; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione prot.n.709 del 20/05/2020 avente come oggetto “Applicazione della normativa vigente 
in materia di decadenza dei contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato del personale 
docente a seguito di sentenze”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione – Direzione generale per il personale scolastico – Ufficio VII Contenzioso prot.n.13901 
del 03/06/2020 con particolare riferimento alla parte in cui prevede “[….]l’intervenuto 
accertamento, con la sentenza di merito (o parere definitivo) in altro procedimento[…..]”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione – Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione 
Generale – Ufficio II prot.n.12973 del 10/07/2020 avente come oggetto “Contenzioso seriale 
concernente l’inserimento nelle G.a.e. dei docenti in possesso di diploma magistrale conseguito 
entro l’a.s. 2001/2002. Favorevoli decisioni dell’A.G.A.. Esecuzione. Provvedimenti di cancellazione 
dalle graduatorie provinciali ad esaurimento e risoluzione/modifica rapporti di lavoro nei confronti 
dei ricorrenti soccombenti”; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione – Direzione Generale per il personale scolastico – Ufficio VII Contenzioso prot.n.10891 
del 07/04/2021 avente come oggetto “Modalità procedurali relative ai depennamenti dei docenti 
della scuola primaria e della scuola dell’infanzia assunti a tempo indeterminato a seguito di 
provvedimento cautelare e successivamente depennati a seguito di sentenza definitiva – Richiesta 
di parere (Rif.Nota AOODRMA.6358 del 29/03/2021)”; 

VISTA  la necessità di definire le posizioni dei docenti che risultano attualmente destinatari di contratto a 
tempo indeterminato stipulato con apposizione della clausola risolutiva ed attingendo dalle 
graduatorie ad esaurimento (causale immissione in ruolo: concorso per soli titoli), dalle quali 
vengono depennati con il presente provvedimento; 

RITENUTO che trattasi di provvedimento a contenuto vincolato per il quale non trova applicazione la 
comunicazione di avvio del procedimento, ai sensi dell’art. 7 della legge n. 241/90 e che, comunque, 
ai sensi dell’art. 21-octies, comma 2, della legge sopracitata, ciò non avrebbe determinato un 
contenuto diverso del presente provvedimento; 

RITENUTO di dover dare esecuzione alla sopracitata sentenza emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale 
per il Lazio – Sez. Terza Stralcio n. 12460/2023, (R.G. n. 9538/2016) disponendo il depennamento 
dalle Graduatorie ad Esaurimento di scuola dell’infanzia e/o di scuola primaria dei ricorrenti di 
questa provincia indicati in sentenza; 

VISTO il proprio decreto prot.n. 36 del 08/01/2024 con il quale, in esecuzione della Sentenza emessa dal 
Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio – Sez. Terza Stralcio n. 12460/2023, (R.G. n. 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usppu@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ps@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.usppesarourbino.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio VI 
Ambito Territoriale di Pesaro e Urbino 

202401161219_ depennamento GAE sentenza 12460-23 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Salvo D'Acquisto, 6, 61121 Pesaro - Codice iPA: m_pi 

 Pec: usppu@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ps@istruzione.it  
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0721 24850/25094 – 071 22951 - CF: 92029870414 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.usppesarourbino.it/ 

 

9538/2016) è stato disposto il depennamento dalle Graduatorie ad Esaurimento di scuola 
dell’infanzia e/o di scuola primaria dei ricorrenti di questa provincia indicati in sentenza; 

VERIFICATO che il suddetto provvedimento presenta piccoli refusi e, in particolare, una inesattezza 
relativamente alla docente Crinelli Gimmelli Giovanna Maria la cui data di immissione in ruolo è 
stata erroneamente trascritta 01/09/2022 anziché 01/09/2021; 

RITENUTO di dover apportare le necessarie rettifiche al suddetto provvedimento; 
 
 

D E C R E T A 
 
 

Art.1) per le motivazioni espresse in premessa, il proprio decreto prot.n. 36 del 08/01/2024 – relativo al 

depennamento con effetto retroattivo dalle Graduatorie ad esaurimento della Scuola Primaria e/o della 

Scuola dell’Infanzia nonché dalle relative Graduatorie di istituto di prima fascia dei sottoelencati ricorrenti - 

è parzialmente rettificato relativamente alla posizione della docente Crinelli Gimmelli Giovanna Maria come 

segue: 

 

DOCENTE GRADUATORIA / SITUAZIONE 

CRINELLI GIMMELLI GIOVANNA MARIA (16/10/1980) IMMESSA IN RUOLO CON CAUSALE: CONCORSO SOLI 
TITOLI DECORRENZA GIURIDICA: 01/09/2021 – SEDE DI 
TITOLARITA’ 
PSAA83700T - URBINO - VOLPONI 
 

Procedere con risoluzione contratto a tempo 
indeterminato e stipula contratto a tempo determinato 
fino al 30/06/2024, ai sensi della normativa vigente. 

CURZI MARIA GRAZIA (12/07/1981) ASSEGNATARIA CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO IRC 

PSEE80401R - S. ANGELO IN VADO - CAP.GO 

 

Nessuna azione da intraprendere 

(già depennata per mancato aggiornamento) 

FIORI ALESSANDRO (12/12/1980) IMMESSO IN RUOLO CON CAUSALE: CONCORSO 

STRAORDINARIO (D.D.G. N.1546 DEL 07/11/2018) 

DECORRENZA GIURIDICA: 01/09/2020 – SEDE DI 

TITOLARITA’ PSEE81701V - PESARO - LUIGI PIRANDELLO 

PESARO 

 

Nessuna azione da intraprendere 

 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usppu@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ps@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.usppesarourbino.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio VI 
Ambito Territoriale di Pesaro e Urbino 

202401161219_ depennamento GAE sentenza 12460-23 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
Via Salvo D'Acquisto, 6, 61121 Pesaro - Codice iPA: m_pi 

 Pec: usppu@postacert.istruzione.it – E-mail: usp.ps@istruzione.it  
Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

Tel.: 0721 24850/25094 – 071 22951 - CF: 92029870414 

Sito internet: www.marche.istruzione.it; http://www.usppesarourbino.it/ 

 

 

Art.2) I Dirigenti delle istituzioni scolastiche interessate provvedono alla risoluzione del contratto a tempo 
indeterminato dei docenti inclusi nell’elenco di cui all’art.1 del presente provvedimento, attualmente 
destinatari di contratto a tempo indeterminato, stipulato con apposizione della clausola risolutiva ed aventi 
come causale immissione in ruolo: concorso per soli titoli, e contestualmente provvedono a stipulare con gli 
interessati un nuovo contratto a tempo determinato con scadenza 30/06/2024. I Dirigenti delle istituzioni 
scolastiche interessate curano le operazioni di propria competenza sul sistema informativo S.I.D.I. del M.I.M. 
e provvedono ad assicurare le necessarie interlocuzioni con la Ragioneria Territoriale dello Stato. 
 
Art.5) I Dirigenti delle istituzioni scolastiche, nelle cui graduatorie di Istituto risultano eventualmente inseriti 
i docenti inclusi nell’elenco di cui all’art.1 del presente provvedimento, apportano le dovute rettifiche alle 
stesse, cancellandone le relative posizioni dalla prima fascia e conservandone la posizione a pieno titolo in 
seconda fascia, se già inclusi. 
 
Art.6) Avverso il presente provvedimento possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi 
previsti dall’ordinamento vigente. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere in ogni caso, anche in 
autotutela, alle rettifiche necessarie. 

 
          IL DIRIGENTE 
                 Alessandra Belloni 
AI DOCENTI INTERESSATI 
Al DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA 
ALL’ALBO ON LINE 
 

Responsabile del procedimento: Cinzia Benoffi 

 

GULLACI ROSA MARIA (18/03/1966) IMMESSA IN RUOLO INFANZIA CON CAUSALE: CONCORSO 

STRAORDINARIO (D.D.G. N.1546 DEL 07/11/2018) 

DECORRENZA GIURIDICA: 01/09/2022 – SEDE DI 

TITOLARITA’ ANAA81600E - "CITTADELLA - MARGHERITA 

HACK" (ANCONA) 

 

Nessuna azione da intraprendere 

LOMBARDO ELEONORA FRANCESCA (17/03/1980) ASSEGNATARIA CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO 

A057 PSPS020006 - LICEO "G. MARCONI 

 

Nessuna azione da intraprendere 

file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usppu@postacert.istruzione.it
file:///D:/Users/mi00229/Documents/work%20in%20progress/sito%20in%20lavorazione/working/selezione%20odierna/pronti/pubblicare/oggi/giornata/utilities/carta%20intestata%202020/usp.ps@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
http://www.usppesarourbino.it/

		2024-01-17T09:14:13+0000
	BELLONI ALESSANDRA


		2024-01-17T11:05:26+0100
	protocollo




